
 

 

 

EDITAL DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - I 
CURSO: ENFERMAGEM 

 

UNIDADE: UNAMA BOA VISTA 
 

A Coordenadora Thais Pereira da Silva do Curso de Enfermagem da 

Faculdade da Amazônia, no uso de suas atribuições e de acordo com as 

Competências e Habilidades referentes à desenvolvimento do Trabalho de 

Conclusão de Curso I (TCCI) constantes no Projeto Político Pedagógico do 

Curso de Enfermagem desta Faculdade, resolve: 

 
- Tornar público o início do desenvolvimento dos TCC do curso de 

enfermagem 2024.2. 

 
Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo de escolha do professor-

orientador. O discente deverá enviar um e-mail convidando o professor para 

orientação com cópia para coordenação de curso 

(enfermagem.boavista@unama) até o dia 18/03/2024. O e-mail do docente, as 

áreas de atuação e disponibilidade de orientação estão disponíveis no Anexo I. 

Art. 2º. A equipe proponente deverá informar no corpo do e-mail: O 

semestre que está cursando, nome completo dos membros da equipe, com suas 

respectivas matrículas e sugestão do tema do projeto, caso já possua um tema 

em desenvolvimento ou sendo planejado. Na ausência de tema proposto pela 

equipe, o professor-orientador poderá propor posteriormente, enviando a 

proposta do tema para coordenação do curso. O discente deverá colocar como 

assunto do e-mail: Convite para orientação de TCC-I do curso de 

Enfermagem 2024.1. 

Art. 3º. Após recebimento do e-mail, o docente convidado deverá responder 

o mesmo informando se defere ou indefere o convite de orientação. 

Art. 4º. As reuniões periódicas e oficiais com professor-orientador 

acontecerão a partir do mês de março de 2024. O aluno será acompanhado 



pelo professor de TCC-I, Thaina Marinho Boldt até a qualificação do projeto que 

acontecerá em junho, na “Jornada de qualificação de TCC do curso de 

enfermagem”. Após a qualificação e aprovação dos projetos, os orientadores 

escolhidos serão responsáveis pelas equipes, detendo das informações de 

formatação e estrutura textual. 

Art. 5º. A homologação dos projetos de TCC-I e das equipes aptas 

acontecerá até dia 20 de março de 2024. A equipe deverá procurar a 

coordenação, caso sua equipe não seja homologada. 

Art. 6º. Para que ocorra a homologação da equipe, deverá ser seguido as 

seguintes orientações: 

- O aluno deverá estar matriculado no nono semestre do curso de 

enfermagem e na disciplina TCC-I. 

- A equipe deverá ser em dupla. 

- Ter o aceite de orientação, enviado pelo professor-orientador. 

Art. 7º. Os casos omissos serão resolvidos por esta coordenação de curso. 

 

 

 

 

Boa Vista, 26 de Fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Thais Pereira da Silva - 015500230 

 
Coordenação do Curso de Enfermagem 



ANEXO I - DISPONIBILIDADE DOCENTE PARA ORIENTAÇÃO DE TCC I - II 
 

DISPONIBILIDADE DOCENTE PARA ORIENTAÇÃO DE TCC I - II 

Nome do docente Área de atuação Número de vagas E-mail 

 
Aluízio Júnior 

Estudos patológicos/ Microbiologia e 
Imunologia/  3 duplas aluiziojunior1991@gmail.com  

 

Lydia Correa 

Saúde da mulher/ Saúde 
Pública/ESF/Saúde do idoso/Saúde do 

adulto 

3 duplas lydiacorrea00@gmail.com  

 
Ingrid Severo 

Enfermagem urgência e 
emergência/Infectologia/Enfermagem 

em Tanatologia/Centro Cirúgico 

 

3 duplas 

 

Ingridsevero18@hotmail.com  

 
Irisdalva Oliveira 

Estudos epidemiológicos/Farmacologia/ 
Doenças Parasitárias 3 duplas iryssou@gmail.com  

 
 

Gabriel Edwards 

Urgência e emergência/ psiquiatria 
e saúde mental/ saúde do adulto, 
saúde do idoso/saúde da criança e 
áreas afins  

 

3 duplas 

 

edwards_gabriel@hotmail.com 

 

Thainá Magno 

Saúde da mulher 3 duplas thainamm@outlook.com  

 
Andressa Marques 

Urgência e emergência/saúde da 
criança/saúde do adulto/saúde indígena 

 

3 duplas 
 

andressaasilvabjj@gmail.com  

 

Thais Pereira 

Enfermagem em saúde mental e 
psiquiatria/Saúde do adulto/Saúde do 

idoso/Práticas Integrativas e 
Complementares/Saúde coletiva-

ESF/Gerencia de enfermagem/Vigilância 
em saúde/Legislação de enfermagem 

 

 
3 duplas 

 

 
tpereira20.04@gmail.com 

 
Emelly Milena 

 
Saúde do idoso/ saúde do homem/ saúde 

da mulher (obsterícia) 

 
3 duplas 

 

odontologia.boavista@unama.br  

Jhonathan Calel RN e criança/ Controle de infeccção 
hospitalar/psiquiatria e farmacologia 

3 duplas jhonatancalel26@gmail.com 

i

mailto:aluiziojunior1991@gmail.com
mailto:Ingridsevero18@hotmail.com
mailto:iryssou@gmail.com
mailto:tpereira20.04@gmail.com
mailto:odontologia.boavista@unama.br


 


